⁶ Deinde *AdBdBeDeCaEaMgOePtTbTcVq; Exinde Pf; Peinde Te

⁷ munitur *AdBdBeCaDaEaGcHaLdMqOaPfPrPtRbTbTdTeTfVoVq; inungitur MgTcVp; minuitur Rf

⁸ ungitur PfTbTc; unguitur CaMg

⁹ ill. tunc *CaMgPfTb; tunc ill. Tc

¹⁰ sancte *CaMgPfTb; om. Tc

¹¹ sancte *CaMgPfTb; om. Tc

¹² Unguitur CaMgPfTb; Unguitur BdGcTc

¹³ de *CaMgPfTb; om. Tc

¹⁴ confirmetur Rb

51

¹Ambrosius², De sacramentis tractatu i³

Venisti⁴ ad fontem, ingressus es, considera quid videris⁵, quid locutus sis, repepe diligenter, occurrit tibi levita, occurrit tibi presbiter, unctus es quasi athleta Christi, ad baptismum catecumenus accedis⁶.

ID 1.109] De cons. D 4 c 87

¹ De eodem add. in mg. CaDa; Item add. Pa

² Augustinus Te

³ De unctione et babbismo cap. li add. Vo

⁴ Venimus OaSb

⁵ quid videris *AdBeCeGcHaMgMnMqPfPtRfTbTdTeTfVoVpVq; quid inieris CaTc; quos videris DaSbVm; quid egeris Ld; quos Iudeis Oa; quid inseris Rb; quid ineris Td²

⁶ ad bapt. (-ma Sg, Christi add. Ad) catecuminus accedis

AdCeGcHaLdLeMqObOeOfPqPrPtRfSb(subs. canc.)SgTbTdTeVmVoVq; ad bapt. cat. accedas BdPf²RbTf; ut ad bapt. cathecuminus accedas BeMgOd; consecratur fons ut (etc, as c 52 below) CaVp; ad bapt. cat. accedat Mn; om. DaTc

52

[*De consecratione fontis*]¹. Rabanus eodem libro capitulo xxviii²
Consecratur fons et ad ipsum baptismum³ catecumenus accedit⁴.

ID 1.110] *De cons. D 4 c 70b, cf c 50 above*

[*Quod imperitus minister⁵ sanctificet aquam per verba evangelica quibus consecratur baptismus, quamvis multa contra fidem⁶ proferat in illa sanctificatione*]⁷. Augustinus,
De unico baptismo libro vi⁸

Si non⁹ sanctificatur aqua, cum aliqua erroris verba per imperitiam precator¹⁰ effundit, multi non solum mali, sed boni etiam fratres, in ipsa ecclesia non sanctificant aquam. [53] Multorum enim preces emendantur cotidie si doctoribus¹¹ fuerint recitate, et multa in eis reperiuntur contra catholicam fidem. Nunquid si manifestetur aliquos baptizatos cum ille preces dicte super aquam¹² fuissent, iubentur denuo baptizari? Quid ita? Quia plerumque precis vitium superat precantis affectus, et quia certa illa verba evangelica¹³, sine quibus non potest baptismus consecrari, tantum valent, ut per illa sic evacuentur quecunque in prece vitiosa contra regulam fidei¹⁴ dicuntur, quemadmodum demonium Christi nomine¹⁵ excluditur. Nam utique hereticus¹⁶ si afferat precem vitiosam, nec bonum habet caritatis affectum, quo possit illa imperitia superari, et ideo similis est ei quicumque in ipsa catholica inmundus vel invidus et malivolus¹⁷ quales illic arguit Ciprianus, afferat etiam, ut fieri solet, aliquam precem

¹ after insc. CeMgMnMqQeSbVm; in text BeGcTbTeTfVo(adding cap. lii)Vq; in mg. BeTc; Item Pa; om. CaPTrf. Quod imperitus minister – sanctificatione (*cf below*) in text here Te

² Rabanus - xxviii *BeCaDaMgPfPtRbTeVoVp; Rabanus Mn; *after accedit Tb*; om. Tc. Oa runs inscriptions and text of both sections into one

³ ipsum bapt. *BePfTbTeVq; ipsum AdCaMg; bapt. ipsum PrVm; bapt. *after accedis Tc*

⁴ accedit *BeCaMg; accedat CeGcLePfPrRbTbTeTfVmVq; accedit, inde sanctificatur (*corr. fr. –atus Rf*) aqua PcRf; accedis Tc

⁵ minister MgPfTcVmVq; magister Sf

⁶ multa contra fidem MgPfTcTeVo; contra fidem multa Ca

⁷ in mg. AdBeCaCeDaGcMgPfPrSbTcVq, in text PaTfVmVo; om. LeMqOaPtRbRfTbVp (LeOa with no break), in text above Te, with error noticed by Te³ mg.

⁸ no insc. MqOa

⁹ Si non] Inde (*run on without a break from c 51*) Mq

¹⁰ precator *BeDa²MgPfPrTcTeVq; peccator CaDaRbTb; preccator Vo

¹¹ doctoribus *BeCaMgTbTc; sacerdotibus Pf

¹² preces dicte super aquam CaPfPrRbTeVmVoVq; <pre> dicte preces super aquam Be; preces super aquam dicte MgSg²Tc; preces dicte SgTb

¹³ ver. ev. *CaPfTbTc; ev. ver. Mg

¹⁴ reg. fid. *CaMgPfTc; fid. reg. Tb

¹⁵ Chr. nom. CaMgPfTc; nom. Chr. Tb

¹⁶ clericus AdTf (vel hereticus ss Ad)

¹⁷ in ipsa catholica (ecclesia add Gc²LkMo²PtBrant, om. Migne) inmundus vel (om. GcRf) invidus (mundus ObTb, vel inv. ss Ld) et (vel Gc) mal. (est add.

Gc²)AdBeGcHaLdLkMgMkMoObOePaPcPqPtPwQeRfSb(inmundus vel subs,

in qua loquatur contra regulam fidei¹⁸ (multi quippe irruunt in preces non solum ab imperitis loquacibus, sed etiam ab hereticis compositas, et per ignorantie simplicitatem non eas valentes¹⁹ discernere utuntur²⁰ eis, arbitrantes quod bone sint) nec²¹ tamen quod in eis perversum est evacuat²² illa que ibi recta sunt, sed ab²³ eis potius evacuatur²⁴.

ID 1.115] De cons. D 4 c 72

canc.)SgSlTbTdTeTfVaVoVqWcBrant; in ipsa catholica (ecclesia *add.* Bd) vel inmundus vel mundus et mal. BdCa; in ipsa catholica invidus et (*om.* PrVm) mal. CeOaPrVm; in ipsa ecclesia catholica inmundus vel invidus, (et *add.* Da) mal. DaOfVp; in ipsa catholica inmundus <vel invidus Lg> et mal. Da²LgOdSe; in ipsa catholica invidus et malitiosus MhMm; in illa catholica immundus et mal. MnPk; in ipsa catholica vel invidus immundus vel mal. MjMj; catholicus mundus vel inmundus et mal. Pf; in ecclesia catholica immundus vel invidus et mal. Ra; in ipsa catholica ecclesia nudus inmundus et mal. Rb; in ipsa catholica invidus inmundus vel mal. Tc

¹⁸ reg. fid. *CaMgPfTc; fid. reg. Tb

¹⁹ eas val. *CaMgPfTb; val. eas Tc

²⁰ -untur *CaMgPfTc; -antur Tb

²¹ nec *CaMgPfTb; non Tc

²² -uat *CaPfTbTc; -uant Mg

²³ ab *CaMgTbTc; *om.* Pf

²⁴ -uatur *CaPfTbTc; -uantur Mg

54

¹*Idem in libro III². [De eodem]³*

Non est aqua profana et adultera super quam Dei nomen invocatur, etiamsi a profanis et adulteris invocetur, quia nec ipsa creatura nec ipsum nomen adulterum est.

ID 1. 116] De cons. D 4 c 50

¹ Item *add.* Pa

² Idem in libro III (II Sf, IIII Be) BeCaLdMgSfTbTfVmVq; *om.* Ea; Idem eodem in libro III Oe; Idem - I Pf; libro III Rb; Item libro IV Tc; Idem in libro eodem Vo

³ *in mg.* CaGcLdMgPfTcTe²Vq; *in text* BeCeEaLbPaPrRbTfVmVo(*adding cap. liii*); *om.* AdDaOaPaPtRfSbTbVp

55¹

[Quomodo intelligitur, Credis² in³ sanctam ecclesiam, et remissionem peccatorum, et carnis resurrectionem]⁴. Augustinus⁵ ad neophitos, homelia iii⁶

Prima igitur et secunda⁷ predicatione de his tantum locuti sumus, que vobis priusquam ad fontem sanctum⁸ veniretis⁹ iuxta catholice regule¹⁰ instituta

¹ Lc begins at In hic ergo fonte

² Credis BeMgPfTcVo; Credere Ca; Cred' Vm

³ in BeCaPfTcVo; *om.* MgSf

⁴ *in mg.* AdBeCaCeDaGcMgPfPrSb(*against* Quod autem interrogavimus *below*)TcVq; *in text* TeTfVp; *om.* LcOaPaPcPtRbRfTbVp

⁵ Aug. CaMgTbTc; Idem Pf

⁶ iiiii BeCe; hom. iii *in mg.* Te²; *no insc.* Lc

tradidimus¹¹, et quid significaret¹² unctionio que, diversis corporis nostri¹³ adhibita partibus, diversum intellectum designat¹⁴, prout Dominus donare¹⁵ dignatus est, interpretati sumus, cum ostenderemus¹⁶ vos per oleum sanctificationis ad auditum plene¹⁷ fidei preparatos, et¹⁸ bonum Christi odorem vocatos ex toto corde, et ad¹⁹ abrenuntiandum diabolo esse commonitos. Nunc vero de interioribus iam²⁰ misteriis²¹ locuturi sumus, que in ipso sacro fonte celebrata sunt. Emissa enim certissima cautione²², qua²³ vos abrenuntiare omnibus pompis et operibus eius, et omni fornicationi²⁴ diabolice spoondistis descendentes²⁵ in fontem, fontem²⁶ sacrum, fontem redēptionis, fontem sanctificatum virtute celesti.²⁷ Item. In hoc ergo²⁸ fonte antequam vos toto corpore tingeremus²⁹, interrogavimus, Credis in Deum Patrem omnipotentem? Respondistis³⁰, Credo. Rursum³¹ interrogavimus, Credis et in Iesum Christum Filium eius, qui natus est de³² Spiritu sancto et Maria Virgine? Respondistis singuli³³, Credo. Iterum³⁴ interrogavimus, Et in Spiritum sanctum? Respondistis similiter³⁵, Credo. Hoc autem fecimus iuxta Domini nostri Iesu Christi salvatoris³⁶ imperium³⁷. Qui cum ad Patrem in celos³⁸ ascenderet, discipulis suis, id est apostolis,

⁷ ig. et sec.] etiam secunda ig. Te

⁸ fontem sanctum *CaMgPfPrTe; sanctum fontem Tb; fontem sacram Tc

⁹ -iretis *CaMgPfTc; -iatis Tb

¹⁰ cath. reg. *CaMgPfTb; ecclesie catholice Tc

¹¹ tradidimus CaMgTbTc; tradimus Pf

¹² significaret *CaMgPfTb; signaret Tc

¹³ nostri *CaPfTbTc; vestri Mg

¹⁴ designat *MgPfTbTc; significat (vel designat *supersc.*) Ca

¹⁵ ss Pr

¹⁶ -eremus MgTc; -imus BeGcCaPfVo; vel dimus *add. superscr.* Mg; -erimus PrTbTe

¹⁷ plene CaMgTbTc; plane Pf

¹⁸ ad *add.* CaMgTbTc, *om.* *Pf

¹⁹ et ad CaMgPf; ad Tb; et Tc

²⁰ de int. iam *MgPfTc; de int. Ca; iam de int. Tb

²¹ ss Tb

²² cautione *CaMgTbTc; captione Pf

²³ qua *CaMgPfTb; quia Tc

²⁴ omni fornicatione *CaMgPfTc; <omni> formatione Tb

²⁵ -dentes *CaMgTc; -distis PfTb

²⁶ fontem *MgPfTb; *om.* CaTc

²⁷ Lc lacks all to here

²⁸ ss Pr

²⁹ vos (nos Be) toto corp. ting. AdBePfTbVo; toto corp. vos tingueremus CaMg; vos toti (toto Pr) corpore tingueremus GcPrVm; nos vos toto corpore tingeremus Rb; vos tingueremus toto corp. Tc; vos toto corpore mergeremus TeVq(vel ti- ss)

³⁰ -istis *CaMgPfTb; -isti Tc

³¹ -sum *CaMgTc; -sus PfTbTe

³² de *TbTcTeVo; ex CaMgPf

³³ singuli *CaMgPfTc; omnes Tb

³⁴ Iterum *PfTbTc; Item CaMg

³⁵ Credo. Item interr. – similiter *in mg.* Le²

³⁶ ss Tb

³⁷ imperium *AdBeCeGcLdMnRbRfTbTcTdTeTfVmVoVq; preceptum CaLbHaMgPf

mandavit dicens, Euntes, baptizate omnes gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Item. Quod autem interrogavimus, Credis³⁹ sanctam ecclesiam et remissionem peccatorum, et carnis resurrectionem, non eo modo interrogavimus ut quomodo in Deum creditur, sic et in ecclesiam sanctam et⁴⁰ catholicam. Propterea sancta et catholica est quia recte credit⁴¹ in Deum. Non ergo diximus ut in ecclesiam quasi in Deum crederetis, sed intelligite nos⁴² dicere et dixisse ut in ecclesia et⁴³ sancta et catholica conversantes in Deum crederetis. Crederetis etiam resurrectionem carnis⁴⁴ que futura est⁴⁵.

ID 1.194a] De cons. D 4 c 73

³⁸ celos *CaMgPfTb; celum Tc

³⁹ in add. Ca, om. *MgPfTbTc

⁴⁰ in add. Pf, om. *CaMgTbTc

⁴¹ credit *CaPfTbTc; creditur Mg

⁴² nos CaPfTbTc; vos Mg

⁴³ et MgPfTb; om. CaTc

⁴⁴ res. (ss Pr) carnis *CaMgPfPrTb; carnis res. Tc

⁴⁵ crederetis add. Vp

56

[Quid est¹ credere]². Augustinus³

Nihil est aliud credere quam fidem habere, ac per hoc cum respondetur credere parvulus qui fidei nondum habet effectum, respondetur fidem habere propter fidei sacramentum, et convertere se ad Deum propter conversionis sacramentum, quia et ipsa responsio ad celebrationem sacramenti pertinet⁴. Item. Parvulum etsi nondum fides illa quae in credentium voluntate consistit, iam tamen ipsius fidei sacramentum fidelem facit⁵, sicut credere respondetur. Ita etenim fideles vocantur, non rem ipsam mente annuendo, sed ipsius rei sacramentum percipiendo.